
 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio IV 

 

1 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 
AIM: ATTRAZIONE E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, 
e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, n. 
1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, e n. 207/2015 della Commissione 
del 20 gennaio 2015 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013, n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014 e la 
Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTI il Regolamento Delegato (UE) n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 e il 
Regolamento Delegato (UE) 2170/2019 della Commissione del 27 settembre 2019 
recante modifica del Regolamento Delegato (UE) n. 2195/2015 che integra il 
regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Sociale Europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio IV 

 

2 

unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati 
membri delle spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L329 del 19 
dicembre 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) 2221/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(React-EU); 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 439/2021 della Commissione del 3 marzo 2021 che 
modifica il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda l'aggiunta 
di un nuovo obiettivo tematico alla nomenclatura delle categorie di intervento per il 
FESR, il FSE e il Fondo di Coesione nel quadro dell'obiettivo “Investimenti in favore 
della crescita e dell'occupazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 5/06/1998, n. 204 recante “Disposizioni per il coordinamento, la 
programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica 
e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 
CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal 
Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 
luglio 2015 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n. 10 che stabilisce che le risorse del Fondo di 
Rotazione resesi disponibili a seguito dell’adozione di Programmi Operativi ai sensi 
del Reg. (UE) n. 1303/2013 concorrono al finanziamento della programmazione 
complementare nei medesimi territori; 

VISTA la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata dalla 
Commissione Europea in data 12 aprile 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i 
criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali 
di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con l. 5 marzo 2020, 
n. 12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 
dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio IV 

 

3 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8/08/2024 registrato alla Corte 
dei Conti in data 11/10/2024, al n. 2611, con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo 
Di Felice l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione Generale 
della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale prot. 1502 del 07/10/2024 con il quale viene 
conferito alla Dott.ssa Sara Rossi l’incarico di direzione dell’Ufficio IV “Programmi 
Operativi Nazionali finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e Piani e 
Programmi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e dal Fondo di 
Rotazione, nell'ambito della politica di coesione” della Direzione Generale della Ricerca 
del MUR; 

VISTO il D.D. prot. n. 1528 del 14/10/2024 con il quale il Direttore Generale Dott. Vincenzo Di 
Felice ha nominato la Dott.ssa Sara Rossi, Dirigente Ufficio IV – Autorità di Gestione del 
PON 2014-2020 - quale Responsabile Unico del Procedimento, per le iniziative a valere 
sulla programmazione comunitaria con particolare riferimento al AIM -Attrazione e 
Mobilità Internazionale - D.D. n. 407 del 27 febbraio 2018; 

VISTA la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare, l’articolo 
19 che prevede l’istituzione dei corsi di dottorato da parte delle Università, previo 
accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito, 
“MUR” o “Ministero”) su conforme parere dell’Agenzia nazionale di valutazione del 
sistema universitario e della ricerca (di seguito, “ANVUR”); 

VISTE le Linee Programmatiche del 22 novembre 2022 recante “Audizione del Ministro 
dell’Università e della Ricerca sulle Linee Programmatiche” adottate dal Ministro 
dell’Università e della Ricerca; 

VISTA l’articolazione del PON R&I 2014-2020 in Assi prioritari ed Azioni e, in particolare, 
dell’Asse I “Investimenti in Capitale umano” e l’Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”; 

VISTA la Delibera CIPE del 4 aprile 2019, n. 16, con cui è stata adottata la modifica del 
Programma Operativo Complementare Ricerca e Innovazione (di seguito “POC R&I 
2014-2020); 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio IV 

 

4 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) del 
PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 con procedura scritta in data 30 marzo 2016 per 
la selezione delle operazioni a valere sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Rotazione Nazionale a sostegno dell’Asse I del Programma e, in particolare, 
dell’Azione I.2 “Mobilità dei ricercatori”; 

VISTO il D.D. prot. 407 del 27 febbraio 2018 di emanazione dell’Avviso "AIM: Attrazione e 
Mobilità Internazionale" e l’allegato “Disciplinare di attuazione” - Programma 
Operativo Nazionale “Ricerca Innovazione” 2014-2020, Asse I “Investimenti in Capitale 
Umano”, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”; 

VISTO il D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 2018, mediante il quale, sulla base delle risultanze 
delle valutazioni effettuate dal Comitato di Selezione, è stata approvata la graduatoria 
a conclusione della procedura di selezione indetta con D.D. prot. 407 del 27 febbraio 
2018 - Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale”; 

VISTO il D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019, con il quale sono state ammesse a finanziamento 
ulteriori proposte progettuali per un valore complessivo di € 21.400.403,00, a valere sulle 
risorse POC R&I 2014 – 2020, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 aggiornato giusto D.P.C.M. 
del 14 gennaio 2021, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

ACCERTATO che l’emergenza sanitaria internazionale COVID-19 ha avuto ripercussioni 
sull’attuazione delle proposte-attività previste a valere sul Programma Operativo 
Nazionale “Ricerca e Innovazione 2014-2020” – Avviso “AIM: Attraction and 
International Mobility”, Asse I Azione I.2, in particolare sulla Linea 1 (Mobilità dei 
ricercatori), relativo allo svolgimento di attività di ricerca presso istituzioni scientifiche 
straniere per una durata complessiva minima di almeno 6 mesi; 

VISTA la Circolare MUR prot. 18786 del 01 dicembre 2020, relativa alla prosecuzione delle 
attività finanziate nell’ambito delle proposte-attività previste a valere sull’Avviso “AIM: 
Attraction and International Mobility”, Asse I Azione I.2, anche attraverso modalità di 
smartworking, previo accordo tra l’Ateneo beneficiario e l’Ente estero, e che la stessa 
specifica che la modalità in remoto sarà rendicontabile e ai corrispondenti periodi di 
attività sarà associata l’Unità di Costo Standard Italia, con conseguente diminuzione del 
finanziamento complessivamente concesso; 

VISTE le dichiarazioni di riconoscimento acquisite da questa Amministrazione, in cui i 
referenti degli Atenei beneficiari dell’Avviso in parola attestano che il periodo all’estero, 
sostituito con il predetto smartworking, non inficia il raggiungimento degli obiettivi 
perseguiti nella singola proposta finanziata;  



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio IV 

 

5 

VISTO il D.D. prot. 690 del 20 maggio 2020, con il quale si è provveduto ad adottare il 
Disciplinare di Attuazione POC; 

RITENUTO di convalidare i percorsi dei progetti di ricerca, in attuazione della citata Nota MUR prot. 
18786 del 01 dicembre 2020; 

VISTI i Decreti che hanno comportato una variazione degli importi di impegno del citato D.D. 
prot. 1621 del 12 agosto 2019, a seguito sia delle modifiche nella vigente legislazione 
nazionale, di cui ai D.P.C.M, relativamente agli importi dei costi unitari standard, sia 
dei disimpegni delle risorse conseguenti alle revoche intervenute, rideterminando 
l’impegno complessivo in € 24.719.223,06, come puntualmente riportato nella tabella di 
cui all’art. 3 del presente decreto; 

VISTO il D.D. prot. 917 del 26 giugno 2024, con cui è stato predisposto il trasferimento sul 
Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione 2014-2020” dell’elenco 
operazioni AIM-POC 2014-2020 Asse tematico I “Investimenti in Capitale Umano” - 
Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, per complessivi € 13.817.560,84; 

CONSIDERATO in particolare che l’Articolo 3 del citato decreto disimpegna le risorse pari a € 
13.817.560,84 dal AIM-POC 2014-2020 Asse tematico I “Investimenti in Capitale 
Umano” - Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”; 

RITENUTO di dover ridefinire la disponibilità finanziaria totale dell’Azione, ripartita tra le regioni 
in ritardo di sviluppo (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) e le regioni in 
transizione (Abruzzo, Molise e Sardegna), ricalcolando il contributo spettante in base 
alle verifiche conclusive relative ai periodi effettivamente trascorsi in sede e fuori sede, 
come previsto dall’art. 5 comma 3 del citato Disciplinare di attuazione, a valere sul PON 
R&I 2014-2020 “AIM: Attraction and International Mobility” Avviso D.D. prot. 407 del 
27/02/2018; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

Articolo 1 

le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente decreto. 

Articolo 2 

di provvedere alla ridefinizione del valore calcolato globalmente per tutti i contratti relativi a ciascuna 
proposta-attività, in base ai periodi effettivamente trascorsi in sede e fuori sede, valorizzati secondo 
l’articolazione definitiva dei periodi di svolgimento della ricerca in Italia e all’estero, tenendo conto delle 
attività svolte da tutti i ricercatori contrattualizzati nell’ambito della stessa proposta-attività ammessa a 
finanziamento a valere sull’ Avviso D.D. prot. 407 del 27 febbraio 2018 sul PON R&I 2014-2020, come 
specificato nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio IV 

 

6 

Articolo 3 

di dare atto che l’impegno complessivo per l’Azione I.2 “AIM: Attraction and International Mobility” 
Avviso D.D. prot. 407 del 27/02/2018 sul PON FSE-FESR - R&I 2014-2020 Asse I “Investimenti in Capitale 
Umano”, risulta pari a € 4.968.715,57, come da tabella di seguito riportata: 
 

D.D. 1621 del 12/08/2019 – Decreto di impegno iniziale € 21.400.403,00 

D.D. 1226 del 26/05/2021 – Decreto di disimpegno risorse da 
revoche e riattualizzazione dell’impegno di spesa per 
aggiornamento UCS 

€ 21.314.073,88 

D.D. 1364 del 14/06/2021 – Decreto di impegno per incapienza 
PON a seguito di aggiornamento UCS 

€ 22.572.981,92 

D.D. 2213 del 21/09/2021 – Decreto di disimpegno risorse da 
revoche 

€ 22.382.189,36 

D.D. 448 del 24/03/2022 – Decreto di disimpegno per ripristino 
situazione contabile risorse PON 

€ 21.123.281,32 

D.D. 1121 del 06/07/2022 – Decreto di disimpegno risorse da 
revoche 

€ 20.936.304,64 

D.D. 1939 del 02/12/2022 – Decreto di disimpegno risorse da 
revoche 

€ 20.558.535,40 

D.D. 1661 del 02/02/2023 – Decreto di riattualizzazione 
dell’impegno di spesa per aggiornamento UCS 

€ 25.684.792,77 

D.D. 26074 del 22/12/2023 – Decreto di disimpegno risorse da 
revoche  

€ 24.719.223,06 

- Somma spesa non ammessa in base ai periodi effettivamente 
rendicontati 

- € 5.932.946,65 

- D.D. 917 del 26/06/2024 – Decreto di trasferimento e disimpegno 
da POC a PON 

- € 13.817.560,84 

Totale impegno complessivo al presente Decreto € 4.968.715,57 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet MUR e sui siti 
dedicati. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  

            (Dott.ssa Sara Rossi) 
                                                 “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 



 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio IV 

 

7 

Allegato 1 

 

CAT. 
REG. 

ATENEO CUP 
PROPOSTA 
ATTIVITA' 

IMPORTO 
IMPEGNO 

LD Università degli Studi di Napoli Federico II E68D20000250001 AIM1828841_1 10.520,69 € 

  Università degli Studi di Napoli Federico II Totale     10.520,69 € 

LD Totale     10.520,69 € 

TR Gran Sasso Science Institute D14I18000310001 AIM1880573_2 350.420,07 € 

  Gran Sasso Science Institute D14I19005290001 AIM1880573_1 397.127,58 € 

  Gran Sasso Science Institute Totale     747.547,65 € 

  Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA D24I19001680001 AIM1894803_3 168.702,57 € 

  Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA D54I19002350001 AIM1821024_3 166.476,05 € 

  Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA D54I19002370001 AIM1811283_2 178.012,65 € 

  Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA D74I19002020001 AIM1848992_1 174.183,44 € 

  Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA Totale   687.374,71 € 

  Università degli Studi del MOLISE H34I19000640001 AIM1897595_2 159.726,96 € 

  Università degli Studi del MOLISE H34I19000670001 AIM1874450_1 188.607,29 € 

  Università degli Studi del MOLISE H34I19000680001 AIM1874450_2 207.831,84 € 

  Università degli Studi del MOLISE H34I19000710001 AIM1805524_1 328.454,30 € 

  Università degli Studi del MOLISE Totale     884.620,39 € 

  Università degli Studi dell'AQUILA E14I19003430001 AIM1877124_3 184.690,81 € 

  Università degli Studi dell'AQUILA E18D19000920001 AIM1858058_1 184.904,72 € 

  Università degli Studi dell'AQUILA Totale     369.595,53 € 

  Università degli Studi di CAGLIARI F74I19000830001 AIM1874125_3 187.283,49 € 

  Università degli Studi di CAGLIARI F74I19000840001 AIM1815402_1 393.378,82 € 

  Università degli Studi di CAGLIARI F74I19000850001 AIM1801253_1 190.242,58 € 

  Università degli Studi di CAGLIARI F74I19000860001 AIM1895943_1 184.769,23 € 

  Università degli Studi di CAGLIARI Totale     955.674,12 € 

  Università degli Studi di SASSARI J54I18000370001 AIM1843180_1 188.819,65 € 

  Università degli Studi di SASSARI J54I18000380001 AIM1843180_3 207.930,21 € 

  Università degli Studi di SASSARI J54I18000410001 AIM1814338_1 360.485,48 € 

  Università degli Studi di SASSARI J54I18000420001 AIM18CC625_1 185.470,04 € 

  Università degli Studi di SASSARI Totale     942.705,38 € 

  Università degli Studi di TERAMO C44I19001470006 AIM1857439_2 184.951,76 € 

  Università degli Studi di TERAMO C48D19000200006 AIM1805489_1 185.725,34 € 

  Università degli Studi di TERAMO Totale     370.677,10 € 

TR Totale     4.958.194,88 € 

Totale complessivo     4.968.715,57 € 

 


		2024-11-11T09:58:19+0000
	ROSSI SARA


		2024-11-11T10:59:16+0100
	protocollo




